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 مقدمه

ی زناشویی، رضایت زناشویی به سنگ بنای خانواده ازدواج است. با شروع ازدواج و ایجاد رابطه 

(. 1923ن، به نقل از پاکروا ؛8112و همکاران،  1شود )داممتغیری مهم در رابطه با کیفیت ازدواج بدل می

ها و ی زناشویی و میزان برآورده شدن نیازها، خواستهرضایت زناشویی، ارزیابی کلی ذهنی فرد از رابطه

دهد که سبک (. تحقیقات زیادی نشان می1333، 8آرزوهای شخصی و زوجی در این رابطه است )جلیس

دلبستگی، چهارچوبی فراهم  های رضایت زناشویی است. زیرابینی کنندهترین پیشدلبستگی یکی از مهم

کند )کرولی، های مقابله با تعارض زوجین کمک میکند که به فهم دقیق و بهتر روابط زناشویی و شیوهمی

(. از نظر بالبی، کودکان طی مراحل دلبستگی، پیوند عاطفی باثباتی با 8112، 9؛ کیمبرلی و باکر8110

استفاده کنند. این  2عنوان یک پایگاه امنوانند از آن بهتکنند که در غیاب والدین، میمراقب برقرار می

شود. سه نوع سبک دلبستگی تصویر ذهنی در آینده به الگو یا راهنمایی برای روابط صمیمی تبدیل می

تعریف شده است. عامل مهم دیگری که بر رضایت زناشویی تأثیر دارد  "ایمن، اجتنابی، دوسوگرا"

آنرا با نیاز به احساسات و تجارب متغیر، تازه و پیچیده و نیز خطر کردن خواهی است که زاکرمن هیجان

کند. هوش هیجانی عامل دیگری است که بر رضایت زناشویی برای کسب چنین تجاربی تعریف می

ی ادراک، بیان، فهم، تسهیل و اند که در برگیرندهها تعریف کردهای از تواناییاثرگذار است و آنرا مجموعه

هدف از پژوهش حاضر، بررسی رابطه بین سبک  (.8111، 3و سالووی 0، کاروسو3هاست )مایرهیجانتنظیم 

در  باشد.خواهی و هوش هیجانی در رضایت زناشویی همسران سازگار و ناسازگار میدلبستگی، هیجان

 شود.ادامه به شرح مبسوط هر کدام از متغیرها پرداخته می

                                                 
1
- Dum 

2
- Gelles 

3
- Kimberli & Buker 

4
- secure base 

5
- Mayer 

6
- Caruso 

7
- Salovey 
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 بیان مسأله

مورد توجه قرار گرفته است.  صورت جدیتاکنون به 1331اشویی، از دهه زنمطالعه علمی رضایت 

ن میزان شادی و پایداری رابطه ترین مفاهیم برای تبیین و نشان دادرضایت زناشویی یکی از گسترده

ی آن د، زیرا لازمهآیوجود میدی است که در طول زندگی زوجین بهباشد. رضایت زناشویی فرآین می

ای گیری الگوهای مراودههای شخصیتی، ایجاد قواعد رفتاری و شکلها، شناخت ویژگی یقهانطباق سل

اند، توافق زیادی با یکدیگر دارند و زمان و مسائل مالی شان راضیاست. زوجینی که از نوع و سطح روابط

 (.8111، 1)گریف کنندریزی می را به خوبی برنامه خودشان

زناشویی دخیل است؛ میل: کیفیت روابط قبل از ازدواج، چگونگی عوامل متعددی در بروز رضایت 

ی ارتباطی، شخصیت زوجین و روش برخورد با مشکلات زناشویی که از عوامل شناخته شده ازدواج، شیوه

در این زمینه هستند. از طرفی رضایت زناشویی نیاز به تلاش زوجین دارد )کیک پاتریک، سلز، جوردانو و 

 (.8113تولرود، 

 (.1329گذارد )فیلسینگر و ویلسون، خصوصیات شخصی افراد نیز تأثیر مهمی بر روابط زوجین می

شود، ( معتقد بود یکی از عواملی که باعث به وجود آمدن رضایت زناشویی می1331برادبری )

کند که هر یک از مشخصات فردی است که به پیشینه خانوادگی، عوامل شخصی و تجربی ثابتی اشاره می

 (.1923، 8آورند )هالفوردهمسران با خود به رابطه می

های اخیر به آن توجه شده است و بر روی رضایت زناشویی تأثیر دارد یکی از عوامل مهم که در سال

ی عاطفی فرد با والدین خود در دوران کودکی است. برخی از تجارب اولیه فرد با والدین و یا نوع رابطه

تواند به این سؤال پاسخ دهند که چگونه تجارب اولیه فرد در دوران کودکی میاند مطالعات تلاش کرده

 (.1332و رولز،  9وی را در بزرگسالی تحت تأثیر قرار دهد )سیمپسونروابط 

ی زندگی و میزان های اولیهدر سال 2کودک -ی مادرطرفداران نظریه دلبستگی معتقدند نوع رابطه

گاه ی احساسات مادرانه و تکیهحمایت مادر هنگام احساس خطر، درجهقابلیت دسترسی به مادر، میزان 

کند ایمن بودن مادر برای کودک تا بتواند به کاوش در محیط بپردازد سبک دلبستگی فرد را تعیین می

رسد رضایت یا عدم رضایت (. از سوی دیگر به نظر می1323، 3؛ هازن و شیور1330، 0و نولر 3)فرنی
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ا عدم هایی جستجو کرد که در استمرار یی اول زن و شوهر، را باید در مؤلفهو در وهلهاعضای خانواده، 

 عنوان یک خصیصهخواهی بهکننده دارند. در این چهارچوب، هیجاناستمرار خانواده نقش تعیین

قابل ر ظه است که آثار مشهود و نتایج غیی هیجانی، موضوعی بسیار قابل ملاحشخصیتی در گستره

ای از مسائل مربوط به روابط خانوادگی را در قالب روابط تواند گوشهری بر روابط بین فردی دارد و میانکا

ی در افراد خواهی هیجانبندند، روشن کند. از آنجا که درجهعاطفی بین دو فرد که پیمان زناشویی می

بر پایه این خصیصه  رسد که نظام شناختی و عاطفی هر فرد قاعدتانظر میبسیار متفاوت است، به

 شود.سازماندهی می

پس در ارتباط با دیگری باید نوعی تناسب نیز ملحوظ باشد تا بتوان دو فرد را یعنی دو شخصیت را 

خواهی زنان و مردانی که بستگی مهمی بین میزان هیجانتصور کرد. در این صورت باید هم "قهم اف"

هر دو بتوانند در یک گستره و یک مسیر حرکت کنند. بندند وجود داشته باشد تا پیمان زناشویی می

 (.1933الدین بناب، )محیی

بسیاری از سوی دیگر همراه با شروع قرن جدید، جوامع با معضلات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 

کارشناسان بر این است که برای حل بسیاری از مشکلات موجود، به  باشند. نظر غالبمواجه می

به همان میزان نسبت دارای  های خردمندانه، بلکهاست که نه تنها دارای قابلیتشهروندانی نیاز 

های اجتماعی و توان کنار های اجتماعی و هیجانی قابل توجه نیز باشند. تشخیص اهمیت مهارت مهارت

 را فراهم آورده است. "هوش هیجانی"به مفهوم  مندی روزافزونفراد، موجبات علاقها آمدن مؤثر با دیگر

خواهی و هوش هیجانی در خواهیم بدانیم که آیا بین سبک دلبستگی، هیجان در پژوهش حاضر می

های هوش یک از مؤلفه ر رابطه وجود دارد؟ و اینکه کدامرضایت زناشویی همسران سازگار و ناسازگا

ایمن، های اجتماعی و همدلی( و یا سبک دلبستگی )هیجانی )خودآگاهی هیجانی، خودمهارگری، مهارت

 زناشویی هستند؟ ی رضایتبینی کننده خواهی پیشایمن( و یا هیجاننا

 

 ضرورت و اهمیت پژوهش

ارند های دوران شیرخوارگی نقش مهمی در توانایی برای برقراری روابط در بزرگسالی ددلبستگی

دوسوگرا  های ایمن، اجتنابی وعبارتی سبک دلبستگی فرد، شامل سبک(. به1933)کاپلان و سادوک، 

کنند )هازن و که سبک دلبستگی متفاوتی دارند تجارب مختلفی در روابط عاشقانه تجربه میاست. کسانی

های مختلف دلبستگی های افراد متعلق به سبکهای صورت گرفته در مورد ویژگی(. بررسی1323شیور، 

آن است که دو شاخص ترس از طرد و تأثیر آن در روابط با دیگران از جمله ازدواج و رابطه با همسر مؤید 
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طوری که احساس شدن و احساس آسودگی در روابط، عناصر مهم رفتار دلبستگی در ازدواج هستند به

(. افراد 1332ی دلبستگی ایمن است )رابین، دهنده آسودگی در روابط و فقدان ترس از طرد شدن نشان

افراد اجتنابی در روابط احساس آسودگی و  دوسوگرا معمولا در روابط خود ترس از طرد شدن دارند و

(. برخی از تحقیقات مؤید آن است مردانی که قبل از ازدواج احساس 1332کنند )رابین، راحتی نمی

رابین، )اند الاتری گزارش کردهاند بعد از ازدواج رضایت زناشویی بروابط خود داشته آسودگی بیشتری در

1332.) 

(، در روابط خود پایدار هستند )فنی و 1332در بزرگسالی دارند )وکرلی، تری افراد ایمن روابط سالم

(، در مقابل، افراد ناایمن در روابط بزرگسالی خود سطح 1331(، رضایت بالاتری دارند )فنی، 1331نولر، 

(. از دیگرسو چون خانواده 1331دهند )سیمپسون، پایینی از رضایت، تعهد و اطمینان را نشان می

های مختلفی را برای ترین مناسبات انسانی است، موقعیتی عمیقگیرندهریک گروه اجتماعی درب عنوان به

آورد که برای زندگی اجتماعی و ها و تشکیل باورهای اساسی فرد فراهم میگیری نگرشیادگیری و شکل

صیتی شاید های شخگیری از میراث فرهنگی و انتقال آن حایز اهمیت است با دستیابی به ویژگیبهره

ارتباط مدام  که باید در هایی رابتوان در حد قابل ملاحظه، مسیر زندگی خانوادگی یعنی تعامل شخصیت

خواهانی که در  توان انتظار داشت هیجاند. پس میبا یکدیگر، بار زندگی را بر دوش بکشند، ترمیم کر

ظیر خود ازدواج کنند و همین خواهی قرار دارند تمایل داشته باشند با افرادی نسطح شدید هیجان

عبارت هی هستند، مشاهده شود. بهخواخواهانی که در سطح خفیف هیجانگرایش نیز باید در هیجان

تر، همسازی زن و شوهر در این رگه را باید سبب دوام زندگی زناشویی آنها دانست و برعکس دقیق

از قبیل تفاوت در استفاده از اوقات فراغت، هایی خواهی زن و شوهر را منبع تعارضنابرابری سطح هیجان

های فرهنگی و در نشان دادن مندیهای مسافرت، در ابراز علاقهنشینی با دوستان، در انجام برنامهدر هم

و فروپاشی زندگی زناشویی منجر بازخوردهایی در زمینه تربیت کودکان دانست که به نارضامندی 

 گردد. می

هیجانی  بینی عملکرد فردی، هوشانی بر این باورند که برای پیشهیج همچنین طرفداران هوش

؛ به 1333؛ وایزنیگر، 1333؛ سالووی و اسلایتر، 1333عمومی توان بیشتری دارد )گلمن،  نسبت به هوش

ها در جامعه امروزی برای برقراری و دهد که زوج(. شواهد فراوان نشان می8118نقل از تی لم و کیربی، 

صمیمی و درک احساسات از جانب همسرشان به مشکلات فراگیر و متعددی دچارند. بدیهی  حفظ روابط

های عاطفی و هیجانی همسران در کنار عوامل متعدد دیگر، اثرات است که کمبودهای موجود در کفایت

ایی در توانایی خودآگاهی، توان به کمبودهگذارد که میها مینامطلوبی بر زندگی مشترک آن
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در  های انجام شدهداری، همدلی و توانایی تسکین دادن یکدیگر اشاره نمود. با توجه به پژوهش خویشتن

توانند در رضایت مؤثر باشند. هیجانی می های هوشرسد که مؤلفهنظر میخصوص روابط همسران، به

از دید همسرشان و  های ارتباطی دارد از قبیل توجه افراد به مسایلروابط صمیمانه زوجین نیاز به مهارت

آگاه بودن از نیازهای او  توانایی درک همدلانه آنچه که همسران تجربه نموده است و همچنین حساس و

 (.1330)گاتمن و پروترفیلد، 

 

 اهداف پژوهش

 اهداف كلي

زناشویی همسران  هیجانی در رضایت خواهی و هوشی سبک دلبستگی، هیجانتعیین رابطه -

 .سازگار و ناسازگار

 

 اهداف جزيي

 تعیین رابطه بین سبک دلبستگی و رضایت زناشویی در همسران سازگار. .1

 تعیین رابطه بین سبک دلبستگی و رضایت زناشویی در همسران ناسازگار. .8

 زناشویی در همسران سازگار. خواهی و رضایتتعیین رابطه بین هیجان .9

 اشویی در همسران ناسازگار.زن خواهی و رضایتتعیین رابطه بین هیجان .2

 هیجانی و رضایت زناشویی در همسران سازگار. تعیین رابطه بین هوش .3

 هیجانی و رضایت زناشویی در همسران ناسازگار. تعیین رابطه بین هوش .0

 

 فرضیات پژوهش

 بین سبک دلبستگی و رضایت زناشویی در همسران سازگار رابطه وجود دارد. .1

 تگی و رضایت زناشویی در همسران ناسازگار رابطه وجود دارد.بین سبک دلبس .8

 خواهی و رضایت زناشویی در همسران سازگار رابطه وجود دارد.بین هیجان .9

 خواهی و رضایت زناشویی در همسران ناسازگار رابطه وجود دارد.بین هیجان .2

 د دارد.بین هوش هیجانی و رضایت زناشویی در همسران سازگار رابطه وجو .3

 بین هوش هیجانی و رضایت زناشویی در همسران ناسازگار رابطه وجود دارد. .0
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 متغیرها مفهومي و عملیاتيتعاريف 

 رضايت زناشويي

رضایت زناشویی وضعیتی است که در آن زن و شوهر در بیشتر مواقع احساسی ناشی از خوشبختی، 

 و برادبوری(.رضایت از ازدواج و رضایت از همدیگر دارند )کارنی 

 شود.در این پژوهش رضایت زناشویی با استفاده از پرسشنامه رضایت زناشویی انریچ سنجیده می

 

 سبک دلبستگي

طوری که یکی از طرفین دارد که دلبستگی، پیوند هیجانی پایدار بین دو نفر است. بهفوگل اظهار می

ای عمل کند تا مطمئن رده و به گونهکند نزدیکی یا مجاورت با موضوع دلبستگی را حفظ ککوشش می

های هیجانی متقابل که به نزدیکی مادر و یابد. بالبی معتقد است که این گرهشود که ارتباط ادامه می

شوند. دلبستگی، نگهدارنده نزدیکی متقابل شود، نخستین تجلیات دلبستگی محسوب میکودک منجر می

(. اینزورث سه گروه دلبستگی را در بین 1922انی، بین دو فرد در تمام مراحل زندگی است )خانج

 کودکان مشخص کرد:

)اجتنابی( رفتارهای دوری گزین دارند و نسبت به روابط نزدیک به صورت اجتنابی و تدافعی  Aگروه 

)ایمن(  Bآمیز بوده است. گروه ها طرد کننده، خشک و خصومتدهند. نحوه مراقبت مادر از آنپاسخ می

گری فعالانه در محیط، ناراحتی هنگام جدایی از مراقب و واکنش میبت به ز قبیل کاوشهایی ا ویژگی

 Cاند. گروه دهنده و صمیمی بودهبازگشت مراقب دارند. مراقبین این کودکان قابل دسترس، پاسخ

)دوسوگرا( رفتارهای اضطرابی معترضانه، ناراحتی شدید هنگام جدایی از مراقب و رفتار دوسوگرایانه 

گرانه و ناسازگار حساس، مداخلهر ها غیدهند. نحوه مراقبت از آنیشان نشان منسبت به بازگشت مراقب

 (.1330به نقل از فنی و نولر، ؛ 1333اسروف و واترز، بوده است )

لینز و رید ودر این پژوهش سبک دلبستگی با استفاده از پرسشنامه سبک دلبستگی بزرگسالان ک

 شود.سنجیده می
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 هیجان خواهي

های متنوع های محدود شخصیت است که با نیاز به احساسات و تجربهیکی از جنبه "خواهیهیجان"

شود هایی تعریف میخاطر چنین تجربهبه خطرجویی جسمانی و اجتماعی به بدیع و پیچیده، میل

 (.1921به نقل از کریمی،  ؛1333)زاکرمن، 

 شود.خواهی زاکرمن سنجیده میاز مقیاس هیجان خواهی با استفادهدر این پژوهش هیجان

 

 نيهوش هیجا

هوش هیجانی "کند: ، آنرا این چنین تعریف می"هوش هیجانی"( در کتاب خود 1333گلمن )

کردن هیجانات و اداره و مدیریت ت خود، درک احساسات دیگران، مهارهای شناخت هیجاناشامل توانایی

 ."باشدروابط، با نرمش و مدارا می

جانی سیبریا شرینگ سنجیده در این پژوهش هوش هیجانی با استفاده از پرسشنامه هوش هی

 شود. می

 



 

 

 

 فصل دوم:

 مباني نظری پژوهش
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 مقدمه

گذرد و تبلور های گسترده میخانواده یکی از نهادهای مهم اجتماعی است. هر چه از عمر خانواده

خصوص زن و شوهر ای خانواده بههمیت روابط بین اعضشود، اای در جامعه بیشتر میخانواده هسته

ترین عوامل شود. در این میان، رضایت زناشویی یکی از مهمتر میعنوان ارکان اصلی خانواده واضح به

ها به دنبال آنند که از زندگی زناشویی خود لذت ببرند و اثرگذار بر عملکرد خانواده است. همه زوج

یک متغیر نگرشی است و بنابراین یک خصوصیت فردی در زن و شوهر احساس رضایت کنند. رضایت 

های شود. رضایت زناشویی در واقع نگرش میبت و لذت بخشی است که زن و شوهر از جنبهمحسوب می

بینی شده است بر رضایت (. یکی از عواملی که پیش1938مختلف روابط زناشویی خود دارند )الیس، 

چه نظریه دلبستگی نخستین بار برای تبیین رابطه عاطفی بستگی است. اگرتأثیر دارد سبک دلزناشویی 

ی مهمی از تجربه (، معتقد است دلبستگی مؤلفه1333بین نوزاد و مراقبت از آنها شکل گرفت، اما بالبی )

است. یک بعد سبک دلبستگی، نزدیکی است و حالتی دو قطبی دارد که یک  "گهواره تا گور"انسان از 

مایل و سمت دیگر اجتناب و دوری گزینی است. بعد دیگر نیز اضطراب است که مانند بعد سمت آن ت

دیگر دو قطبی است و یک قطب آن راحتی و قطب دیگر آن تنیدگی و نگرانی است )بارثولومیو و 

بر رضایت اند (. از دیگر عواملی که تحقیقات نشان داده1332و بارثولومیو،  8؛ گریفین1331، 1هاروویتز

شناس دانشگاه دلاویر، ، ماروین زاکرمن، روان1331خواهی است. در آغاز دهه  زناشویی مؤثر است هیجان

خواهی نامید. این صفت عنصر های شخصیت اجرا کرد که آنرا هیجانپژوهش را درباره یکی از جنبه

ه این صورت تعریف خواهی را ب نآن اشاره کرد. زاکرمن هیجاای دارد که ابتدا آیزنک به وراثتی عمده

جویی بدنی،  ها و تجربیات متنوع، تازه، پیچیده، شدید و تمایل به مخاطرهکند: میل به هیجان می

گذاری ردیگرسو هوش هیجانی هم عامل تأثی(. از 8113، 9ای )شولتزعلت چنین تجربهاجتماعی و مالی به

برگیرنده ادراک، فهم، تسهیل   اند که درکرده ها معرفیای از تواناییبر رضایت زناشویی است و آنرا مجموعه

 ای توانایی، عبارتعنوان گونه(. هوش هیجانی به8111، 3، کروسو و سالووی2هاست )مایرو تنظیم هیجان

                                                 
1
 -Barselomio & Harovitz 

2
 -Greefin 

3
 -Scholtz 

4
 -Mayer 

5
 -Croso & Salovey 


